

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức thi thử tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2020**

Thực hiện công văn số 585/SGD-GDTrH ngày 08 tháng 5 năm 2020 của sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc tổ chức ôn tập, thi thử tốt nghiệp THPT năm 2020.

Hiệu trưởng Trường THPT Ngô Gia Tự lập kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

Kiểm tra năng lực, kiến thức của học sinh lớp 12 để có đánh giá toàn diện, khách quan về đối tượng học sinh khối 12 năm học 2019-2020;

Các tổ chuyên môn sinh hoạt chuyên môn, phân tích đề tham khảo của bộ Giáo dục và Đào tạo, trên cơ sở đó thiết lập ma trận, đề cương ôn tập cho học sinh, ra đề thi thử đảm bảo được các yêu cầu về kiến thức, kỹ năng cần đạt được của kỳ thi;

Công bố, phân tích kết quả thi thử, cảnh báo những học sinh nằm trong vùng nguy cơ rớt tốt nghiệp THPT năm 2020; từ đó đưa ra những tư vấn, biện pháp ôn tập để củng cố kiến thức cho học sinh, giảm thiểu tối đa số lượng học sinh rớt tốt nghiệp;

Việc tổ chức thi thử phải đảm bảo nghiêm túc, công bằng, đúng quy chế; đảm bảo được tính bảo mật của đề thi; kết quả thi phản ánh trung thực, khách quan về năng lực, thái độ, kỹ năng của học sinh.

**2. Nội dung**

**- Về đề thi thử:**

+ Giao cho các tổ chuyên môn ra đề trên cơ sở nghiên cứu, phân tích đề tham khảo thi tốt nghiệp THPT năm 2020 của bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Các tổ chuyên môn nộp file đề theo mẫu của phần mềm SmartText về cho nhà trường theo địa chỉ: [khaothi@thpt-ngogiatu-daklak.edu.vn](mailto:khaothi@thpt-ngogiatu-daklak.edu.vn) trước ngày 24/5/2020.

+ Thời lượng, hình thức: Môn Ngữ văn theo hình thức tự luận, thời gian làm bài 120





phút; môn Toán theo hình thức trắc nghiệm gồm 50 câu hỏi, thời gian làm bài 90 phút; môn tiếng Anh theo hình thức trắc nghiệm gồm 50 câu hỏi, thời gian làm bài 60 phút; các môn: Vật Lí, Hóa Học, Sinh Học, Lịch Sử, Địa Lí, Giáo dục công dân mỗi môn 40 câu hỏi, thời gian làm bài mỗi môn là 50 phút.

**- Về việc chấm thi:**

+ Đối với các bài thi trắc nghiệm, nhà trường giao trách nhiệm cho bộ phận khảo thí, kiểm định chất lượng chịu trách nhiệm chấm điểm bằng phần mềm.

+ Đối với bài thi tự luận (môn Ngữ văn): giao cho tổ Ngữ văn chấm.

**- Về tổ chức thi và xử lý điểm thi:**

+ Tổ chức thi vào các ngày thứ 5 và thứ 6 (tuần 31); học sinh được chia danh sách theo tên vần a, b, c... mỗi phòng thi có tối đa 24 học sinh (sẽ có lịch cụ thể sau).

+ Bắt buộc tất cả các học sinh đang theo học lớp 12 tại Trường phải tham gia thi thử (3 môn bắt buộc là Toán, Ngữ văn, tiếng Anh; học sinh tự chọn một trong 2 bài thi KHTN hoặc KHXH).

+ Nhà trường sẽ lấy điểm thi thử làm điểm kiểm tra định kỳ (90 phút đối với môn Ngữ văn và 45 phút đối với các môn còn lại) để nhập vào phần mềm quản lí điểm Smart.

**- Về việc họp, rút kinh nghiệm**

Sau chấm thi, nhà trường sẽ tổ chức công bố kết quả, phân tích phổ điểm, đưa ra dự báo cụ thể những trường hợp học sinh có khả năng rút tốt nghiệp THPT năm 2020.

Giáo viên chủ nhiệm các lớp 12 tổ chức họp cha mẹ học sinh, tuyên truyền về kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020; thông báo cha mẹ học sinh về kết quả thi thử, bàn bạc, thống nhất với cha mẹ học sinh để đưa ra những tư vấn, biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học, ôn tập, phụ đạo để hạn chế tối đa số lượng học sinh rút tốt nghiệp THPT năm 2020.

### **3. Tổ chức thực hiện**

- Đây là kì thi rất quan trọng nhằm đánh giá chất lượng của học sinh lớp 12 năm học 2019-2020 để có những biện pháp kịp thời nhằm nâng cao tỉ lệ học sinh đậu tốt nghiệp THPT năm 2020. Vì vậy, yêu cầu từ khâu ra đề, coi thi, chấm thi phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế.



- Kết quả của kỳ thi sẽ được tính vào điểm kiểm tra định kì cho học sinh vì vậy các em học sinh cần làm bài nghiêm túc, tập trung, trách nhiệm, phát huy tối đa năng lực sở trường, kỹ năng làm bài để đạt kết quả cao nhất.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì gọi điện cho Ban giám hiệu thông qua số điện thoại 02623 602 788 (ông Nguyễn Tiến Dũng phó Hiệu trưởng nhà trường) để được giải đáp.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- BGH;
- Các tổ CM;
- Lưu VT.

**K.T. HIỆU TRƯỞNG**  
**P. HIỆU TRƯỞNG**



*Nguyễn Tiến Dũng*

